
1	  

Jaunųjų	  profesionalų	  programa	  (JPP)	  „Kurk	  Lietuvai“	  –	  pirmoji	  ir	  
kol	   kas	   vienintelė	   profesinio	   tobulinimo	   ir	   gerosios	   užsienio	  
praktikos	  pritaikymo	  programa	  Lietuvoje,	  kuri	  suteikia	  galimybę	  
jauniems	  profesionalams	  savo	  žiniomis	  ir	  idėjomis	  prisidėti	  prie	  
modernios	  Lietuvos	  ateities	  kūrimo.	  

	  
	  
	  
	  
	  
	  
	  
	  
	  
	  
	  
	  
	  
	  
	  
	  
	  
	  
	  

	  
	  

JPP	  KURK	  LIETUVAI	  

	  

Viešojo	  sektoriaus	  renginių	  naudos	  
ir	  rezultatų	  matavimo	  
efektyvinimas,	  siekiant	  didinti	  
šalies	  ūkio	  konkurencingumą	  
	  
Užsienio	  praktikų	  analizė	  

	  

Greta	  Juodokaitė	  ir	  Ieva	  Česnulaitytė	  

	  
2016	  m.	  rugsėjo	  mėn.	  

	  



2	  

Turinys	  
Pažengusių	  šalių	  praktikos:	  į	  ką	  galime	  lygiuotis	  ................................................................	  3	  
Naujoji	  Zelandija	  .................................................................................................................................................	  4	  
Europos	  Komisija	  ...............................................................................................................................................	  5	  

Mažiau	  resursų	  reikalaujantys	  sprendimai	  .........................................................................	  6	  
Jungtinė	  Karalystė	  ir	  Velsas	  ...........................................................................................................................	  6	  

Judant	  teisinga	  kryptimi:	  nuo	  ko	  pradėti	  ...........................................................................	  8	  
Suomija	  ...................................................................................................................................................................	  8	  
Australija	  ............................................................................................................................................................	  10	  

Kas	  toliau?	  .......................................................................................................................	  10	  

Bibliografija:	  ....................................................................................................................	  11	  
	  
	  	   	  



3	  

	  
Užsienio	  šalių	  viešojo	  sektoriaus	  renginių	  vertinimo	  ir	  

stebėsenos	  praktikų	  apžvalga	  
	  
Lietuvos	  viešojo	  sektoriaus	  renginių	  efektyvumo	  ir	  kokybės	  klausimas	  bendrąja	  prasme	  
yra	   tampriai	   susijęs	   su	   renginių	   industrijos	   Lietuvos	   privačiajame	   sektoriuje	   silpnu	  
išsivystymu,	  renginių	  organizavimo,	  koordinavimo	  bei	  vertinimo	  kompetencijų	  bei	  šios	  
srities	  profesionalų	  trūkumu,	  privataus	  sektoriaus	  renginių	  organizavimo	  bei	  vertinimo	  
paslaugas	   teikiančių	   įmonių	   stygiumi	   bei	   renginių	   industrijos	   Lietuvoje	   ir	   visame	  
Baltijos	   regione	   nedinamiškumu.	   Sukurti	   tarptautinių	   renginių	   pritraukimo	   į	   Lietuvą	  
strategiją,	  didinti	  Vilniaus,	  Lietuvos	  ir	  Baltijos	  šalių	  regiono	  konkurencingumą	  renginių	  
srityje	   bei	   efektyviai	   ją	   įgyvendinti	   (pavyzdžiui,	   išplečiant	   Vilniaus	   konferencijų	   biuro	  
kompetencijas	   bei	   mandatą)	   turėtų	   būti	   ilgalaikis	   tikslas,	   teigiamai	   atsiliepsiantis	  
Lietuvos	   turizmui,	   ekonomikai,	   investicijų	   pritraukimui	   bei	   viešojo	   sektoriaus	  
organizuojamų	   ar	   finansuojamų	   renginių	   kokybei.	   Be	   to,	   svarbu	   kaupti	   informaciją	   ir	  
statistinius	   duomenis,	   kurie	   nupieštų	   visą	   renginių	   industrijos	   Lietuvoje	   paveikslą.	  
Tuomet	   atsirastų	   žinojimas,	   kokia	   šiuo	   metu	   yra	   renginių	   industrijos	   apimtis,	   kokie	  
pajėgumai,	   bei	   kokį	   Lietuva	   turi	   konkurencinį	   potencialą	   lyginant	   su	   kitomis	   regiono	  
šalimis.	  	  	  
	  
Tačiau	   užsienio	   šalyse	   galima	   rasti	   ir	   sprendimų,	   konkrečiai	   sprendžiančių	   viešojo	  
sektoriaus	   renginių	   kokybės,	   rezultatų	   ir	   poveikio	   matavimo	   trūkumo	   problemą.	   Ši	  
užsienio	   šalių	   gerųjų	   praktikų	   analizė	   prisidės	   prie	   Lietuvos	   viešojo	   sektoriaus	  
organizuojamų	  renginių	  efektyvumo,	  naudos	  ir	  rezultatų	  matavimo	  pagrindo	  sukūrimo	  
bei	  apžvelgs	  įvairias	  galimybes.	  Apžvelgiama,	  kiek	  skirtingos	  šalys	  daro	  ir	  ką	  daro	  šioje	  
srityje,	   bei	   kokie	   skirtingi	   valstybės	   išsivystymo	   lygmenys	   viešojo	   sektoriaus	   renginių	  
vertinimo	  ir	  stebėjimo	  srityje.	  	  
	  
Vertinimo	   praktikos	   bei	   rezultatai	   yra	   pakankamai	   konfidenciali	   informacija,	  
atskleidžianti	   viešojo	   sektoriaus	   strategijas	   bei	   šalies	   renginių	   sektoriaus	   silpnąsias	  
puses,	   todėl	   prieinamumas	   prie	   užsienio	   šalių	   viešojo	   sektoriaus	   renginių	   vertinimo	  
metodikų	   yra	   ribotas.	   Šiai	   užsienio	   šalių	   analizei	   pasirinkome	   šias	   šalis:	   Naująją	  
Zelandiją,	  Australiją,	   Jungtinę	  Karalystę,	  Suomiją	  bei	  Europos	  komisiją	  kaip	  tarptautinį	  
viešojo	  sektoriaus	  organą.	  Šios	  šalys	  pasirinktos	  dėl	  savo	  pažangos	  renginių	  vertinimo	  
srityje	  bei	  atviro	  ir	  pažangaus	  viešojo	  sektoriaus,	  prieinamos	  informacijos	  bei	  (Suomijos	  
ir	  Europos	  komisijos	  atveju)	  regioninių	  panašumų	  ir	  pritaikomumo	  Lietuvai.	  
	  

Pažengusių	  šalių	  praktikos:	  į	  ką	  galime	  lygiuotis	  
	  
Labiau	   savo	   viešojo	   sektoriaus	   renginių	   vertinimo	   srityje	   pažengusios	   valstybės,	   kaip	  
Naujoji	   Zelandija,	   turi	   atskirą	   skyrių	  ministerijoje	   arba	  nepriklausomą	   instituciją,	   kuri	  
atsakinga	   už	   viešojo	   sektoriaus	   organizuojamų	   ar	   finansuojamų	   renginių	   vertinimą,	  
vertinimo	   stebėseną,	   duomenų	   kaupimą	   ir	   bendro	   vaizdo	   šalyje	   analizę.	   Tokios	  
institucijos	   kaip	   Europos	   Komisija	   savo	   kuruojamoms	   renginių	   programoms	   taip	   pat	  
priskiria	  programos	  ir	  renginių	  kokybės	  ir	  poveikio	  vertinimo	  funkcijas	  visą	  programą	  
kuruojančiai	   agentūrai.	   Taikomi	   integruoti,	   renginio	   organizatorius	   įtraukiantys	  
vertinimo	  metodai,	  vykdomas	  tiek	  vidinis,	  tiek	  išorinis	  vertinimas.	  



4	  

	  

Naujoji	  Zelandija	  
	  
Naujosios	   Zelandijos	   Ūkio	   ministerijos	   atitikmeniui	  
pavaldus	  didelių	  renginių	  finansavimo	  fondas	  investuoja	  į	  
nacionalinės	   reikšmės	   renginius.	   Investuodamas	   fondas	  
numato	   kiekvieno	   jo	   remiamo	   renginio	   ekonominės	  
naudos	   ir	   poveikio	   matavimą.	   Siekiant	   pamatyti	   bendrą	  
visų	   fondo	   renginiams	   paskirstomų	   lėšų	   ekonominę	  
naudą	   ir	   norint	   palyginti	   skirtingų	   renginių	   nešamą	  

ekonominę	   naudą	   reikalinga	   surinkti	   palyginamą	   ir	   patikimą	   informaciją.	   Šiuo	   tikslu	  
fondas	   suformavo	   finansuojamų	   renginių	   ekonominės	   naudos	   ir	   poveikio	   matavimo	  
modelį,	  kuriame	  svarbius	  vaidmenis	  turi	  ir	  renginio	  organizatorius,	  ir	  pats	  fondas.	  
	  
Naujosios	  Zelandijos	  modelis:	  	  
	  
• Likus	   keliems	   mėnesiams	   iki	   renginio,	   remiantis	   fondo	   parengtomis	   gairėmis	  

renginio	  organizatorius	  pasamdo	  nepriklausomą	  specialistą,	  atsakingą	  už	  apklausas	  
bei	  ekonominius	  vertinimus.	  

• Paskirtas	  asmuo,	  naudodamasis	   fondo	  paruošta	  medžiaga,	  pasiruošia	   informacijos	  
rinkimo	  ir	  ekonominio	  vertinimo	  procesui,	  pritaikydamas	  jį	  konkrečiam	  renginiui	  ir	  
jo	   poreikiams,	   bei	   gauna	   fondo	   patvirtinimą,	   kad	   numatyti	   informacijos	   rinkimo	  
metodai	  tinkami.	  

• Renginio	  metu	  atsakingas	  asmuo	  renka	  informaciją,	  apklausiami	  renginio	  dalyviai.	  
• Po	   renginio	   atsakingas	   asmuo	   surinktą	   sutartą	   informaciją	   su	   pirminiais	  

skaičiavimais	  ir	  galutiniu	  renginio	  biudžetu	  perduoda	  fondui.	  
• Fondas,	  naudodamasis	  gautais	  duomenimis,	  paskaičiuoja	  ekonominę	  renginio	  vertę	  

bei	  įvertinimo	  rezultatų	  ir	  santraukos	  kopiją	  grąžina	  renginio	  organizatoriams.	  
• Renginio	  organizatoriai	  pasirašo,	  jog	  sutinka	  su	  gautais	  rezultatais,	  ir	  juos	  įtraukia	  į	  

ruošiamą	  bendrą	  renginio	  ataskaitą.	  
• Organizatoriai	   fondui	   įteikia	   bendrą	   renginio	   ataskaitą	   ir	   fondui	   ją	   patvirtinus	  

gauna	  paskutinę	  renginio	  finansavimo	  sumos	  dalį.	  
	  
Toks	   renginių	   rezultatų,	   naudos	   ir	   poveikio	   stebėsenos	   ir	   vertinimo	  modelis	   gali	   būti	  
pritaikomas	   ir	   plačiau	   nei	   ekonominės	   naudos	   matavimas,	   įtraukiant	   socialinį	   bei	  
aplinkosauginį	   aspektus.	   Renginių	   vertinimo	   kompetencijos	   ir	   ekspertizė,	   kurią	   turi	  
renginių	  rėmimo	  fondas,	  užtikrina	  kokybišką	  renginių	  vertinimą,	  universaliai	  taikomus	  
standartus	   bei	   palyginamos	   informacijos	   kaupimą,	   kuri	   vėliau	   gali	   būti	   naudojama	  
strateginio	  planavimo	  tikslais.	  Taip	  pat	  toks	  vertinimas	  gali	  būti	  taikomas	  ne	  tik	  viešojo	  
sektoriaus	   organizuojamiems	   bei	   finansuojamiems	   renginiams,	   bet	   ir	   privataus	  
sektoriaus	  organizuojamų	  renginių	  rezultatams	  ir	  poveikiui	  matuoti,	  kas	  padėtų	  sukurti	  
visos	   renginių	   industrijos	   paveikslą.	   Taip	   pat	   įtraukiant	   renginio	   organizatorius	   į	  
vertinimo	  procesą	  ugdomos	   jų	   kompetencijos	   šioje	   srityje.	   Šiuo	  modeliu	  užtikrinamas	  
kiek	  įmanoma	  objektyvesnis	  išorinis	  vertinimas,	  nes	  galutinius	  skaičiavimus	  atlieka	  ne	  
organizatorius,	  o	  fondas.	  Tačiau	  toks	  modelis	  reikalauja	  pakankamai	  nemažai	  lėšų,	  nes	  
jam	   įgyvendinti	   reikalinga	   sukurti	   naują	   organizaciją	   arba	   praplėsti	   esamų	   institucijų	  
kompetencijas.	  
	  



5	  

Europos	  Komisija	  
	  
Kitas	   puikus	   viešojo	   sektoriaus	   renginių	   vertinimo	  
mechanizmo	  pavyzdys	  yra	  Europos	  komisijos	  kuruojama	  
Europos	  kultūros	  sostinių	  programa.	  Programos	  tikslas	  –	  
saugoti	   ir	   skatinti	   kultūrų	   įvairovę	   Europoje,	   išryškinti	  
bendrus	   jų	   bruožus,	   didinti	   bendros	   Europos	   kultūrinės	  
erdvės	  pojūtį	  bei	  skatinti	  kultūros	  indėlį	  į	  ilgalaikį	  miestų	  
vystymąsi.	  Kad	  pataptų	  Europos	  kultūros	  sostine,	  miestas	  
turi	   pereiti	   ilgą	   atrankos	   ir	   pasiruošimo	   procesą.	   Nuo	  

1985,	   kai	   prasidėjo	   ši	   programa,	   buvo	   siekiama	   tobulinti	   jos	   kokybę.	   Neatsiejama	  
kokybės	   užtikrinimo	   proceso	   dalis	   yra	   poveikio	   vertinimas.	   Nuo	   2007	  metų	   Europos	  
komisija	   vykdė	   Europos	   kultūros	   sostinių	   nepriklausomą	   išorinį	   vertinimą.	  Nuo	   2020	  
metų	   kiekvienas	   miestas,	   tapsiantis	   Europos	   kultūros	   sostine,	   privalės	   atlikti	   savo	  
veiklos	  rezultatų	  bei	  poveikio,	  įgyvendinant	  kultūros	  sostinės	  programą,	  vertinimą.	  
	  
Europos	  kultūros	  sostinių	  programos	  modelis:	  
	  

• Europos	   komisija	   pateikia	   universalią	   formą,	   kurią	   turi	   užpildyti	   miestai,	  
pretenduojantys	   tapti	   Europos	   kultūros	   sostinėmis.	   Ši	   speciali	   forma	   yra	  
paruošta	   taip,	   kad	   ją	   pildant	   išryškėtų	   miesto	   siūlomos	   kultūros	   sostinės	  
programos	  tikslai	  bei	  uždaviniai,	  jų	  motyvacija.	  	  

• Europos	   komisija	   taip	   pat	   pateikia	   bendras	   miesto	   Europos	   kultūros	   sostinės	  
rezultatų	  bei	  poveikio	  matavimo	  gaires	  ir	  indikatorius,	  kuriais	  remiantis	  miestai	  
turi	   pateikti	   individualią	   savo	   planuojamą	   vertinimo	   strategiją,	   planą	   bei	  
metodus,	  kurie	  bus	  naudojami	   ir	   įgyvendinti	  patapus	  Europos	  kultūros	  sostine.	  
Taip	   siekiama	   sužinoti	   šio	   statuso	  poveikį	  miestui.	  Numatoma,	   kiek	   vertinimas	  
truks,	  kiek	  jam	  bus	  skirta	  lėšų,	  kas	  jį	  vykdys.	  Taip	  pat	  suplanuojama	  ir	  vertinimo	  
analizės	  rezultatų	  sklaida	  ir	  jos	  kanalai.	  	  

• Miestai	   įvykdo	   savo	   suplanuotą	   vertinimą	   ir	   vertinimo	   ataskaitą	   atiduoda	  
Europos	  komisijai.	  Ataskaita	  publikuojama	  viešai.	  

• Europos	   komisija	   taip	   pat	   įvykdo	   visos	   Europos	   kultūros	   sostinių	   programos	  
nepriklausomą	   išorinį	   vertinimą,	   lygina	  miestus,	   gavusius	   šį	   titulą,	   tarpusavyje,	  
vertina	  programos	  efektyvumą	  ir	  rezulatus.	  

• Europos	   komisijos	   vertinimo	   ataskaita	   pristatoma	   Europos	   parlamentui,	  
Europos	  tarybai	  bei	  regionų	  komitetui.	  

	  
Šis	   integruotas	  metodas	   itin	   pritaikomas	   konkursų	   dėl	   finansavimo	   renginiams	  metu,	  
kai	   pretenduojantys	   gauti	   finansavimą	   pildo	   specialias	   paraiškos	   formas.	   Formos	   gali	  
būti	   sukurtos	   taip,	   kad	   jas	   pildant	   renginio	   organizatoriams	   reiktų	   ne	   tik	   išgryninti	  
keliamus	  renginiui	  tikslus	  bei	  jų	  suderinamumą	  su	  finansavimo	  priemonės	  prioritetais,	  
bet	   ir	   suplanuoti	  kokybišką	   renginio	  vertinimo	  procesą.	  Europos	  komisijos	  numatytos	  
išsamios	   ir	   pritaikomos	   vertinimo	   planui	   bei	   jo	   įgyvendinimui	   skirtos	   gairės	   su	  
siūlomais	  konkrečiais	  vertinimo	  kriterijais	  yra	  itin	  naudingos	  renginių	  organizatoriams	  
vykdant	   vertinimą,	   bei	   ugdo	   vertinimo	   kompetencijas	   ir	   prisideda	   prie	   nuoseklios	  
vertinimo	   ataskaitų	   kokybės	   tarp	   skirtingų	   miestų.	   Vidinis	   vertinimas	   taip	   pat	  
derinamas	   su	   išoriniu	   Europos	   komisijos	   vertinimu,	   taip	   užtikrinamas	   vertinimo	  
skaidrumas	  ir	  nešališkumas.	  	  



6	  

Mažiau	  resursų	  reikalaujantys	  sprendimai	  
	  
Neturint	   galimybių	   steigti	   vienos	   už	   renginius	   ar	   renginių	   programas	   atsakingos	  
institucijos	   viešajame	   sektoriuje,	   renginių	   kokybės,	   rezultatų	   ir	   poveikio	   vertinimas	  
užtikrinamas	   kitais	   būdais	   –	   kuriant	   nacionalines	   ir	   regionines	   renginių	   strategijas,	  
mezgant	   partnerystes	   bei	   dalinantis	   vertinimo	   kompetencijomis	   tarp	   universitetų,	  
viešojo	   ir	  privataus	  sektorių,	  pritaikant	   tarptautinius	  standartus	  bei	  siūlant	   įvairias	  su	  
vertinimu	  susijusias	  konsultacijas,	  paslaugas	  ar	  įrankius	  viešojo	  sektoriaus	  institucijoms	  
bei	   privatiems	   renginių	   organizatoriams.	   Tai	   praktikos,	   kurios	   dažnos	   Jungtinėje	  
Karalystėje.	  
	  

Jungtinė	  Karalystė	  ir	  Velsas	  
	  
Jungtinė	   Karalystė	   išsiskiria	   tuo,	   jog	   čia	   renginių	  
industrija	   yra	   itin	   gerai	   išsivysčiusi,	   kuria	   šaliai	   didelę	  
pridėtinę	   ekonominę	   vertę.	   Ši	   industrija	   Jungtinėje	  
Karalystėje	   2016	   metų	   duomenimis	   įvertinta	   daugiau	  
nei	  50	  milijardais	  eurų	  	  	  ir	  yra	  skatinama	  bei	  vertinama.	  
Dėl	   šios	   priežasties	   riba	   tarp	   privataus	   ir	   viešojo	  
sektoriaus	   renginių	   nyksta,	   nes	   sektoriai	   glaudžiai	  
bendradarbiauja	   tobulinant	   renginių	   industriją,	   viešojo	  

sektoriaus	   renginiai	   patikimi	   privačiajam,	   viešasis	   sektorius	   visais	   būdais	   skatina	   ir	  
kuria	  geresnes	  sąlygas	  šiai	  industrijai.	  Ši	  ekosistema,	  ženkliai	  prisidedanti	  prie	  renginių	  
industrijos	  augimo	  ir	  sėkmės,	  susideda	  iš	  kelių	  skirtingų	  dėmenų.	  
	  
Nacionalinė	  ir	  regioninės	  renginių	  strategijos	  
	  
Pirmiausia,	   Jungtinė	   Karalystė	   turi	   nacionalinę	   ir	   regionines	   dešimties	  metų	   renginių	  
strategijas,	   kurios	   skirtos	   numatyti,	   kaip	   pristatyti	   šalį	   bei	   regionus	   kaip	   patrauklias	  
vietas	   renginiams	   organizuoti,	   kaip	   tapti	   tokiais	   renginių	   traukos	   centrais,	   kaip	  
pritraukti	   didelio	   masto	   renginius	   bei	   vystyti	   renginių	   industriją.	   Šios	   strategijos	  
persipynusios	  su	  turizmo	  strategijomis	  bei	  šalies	  ir	  regiono	  reprezentacija.	  Numatomos	  
komunikacinės	   žinutės,	   reprezentuojančios	   kraštą	   bei	   atspindinčios	   jį	   kaip	   patrauklų	  
renginiams.	   Kalbant	   apie	   renginių	   vertinimą,	   Škotijos	   renginių	   strategijoje	   numatoma	  
skatinti	   universitetus	   vystyti	   ir	   tobulinti	   renginių	   vertinimo	   akademines	   ir	   praktines	  
kompetencijas,	  bendradarbiauti	  su	  renginių	  organizatoriais	  jas	  pritaikant.	  
	  
Pažangioji	  partnerystė	  „Impact	  08”	  vertinant	  Liverpulį	  –	  Europos	  kultūros	  sostinę	  
	  
Liverpulis	  tapo	  Europos	  kultūros	  sostine	  2008-‐aisias.	  Tuomet	  buvo	  įkurta	  ir	  „Impact	  08“	  
mokslinių	  tyrimų	  programa,	  kurios	  tikslas	  išanalizuoti	  Liverpulio	  –	  Europos	  kultūros	  
sostinės	  daromą	  poveikį	  miestui,	  regionui	  ir	  gyventojams.	  Tai	  buvo	  5	  metus	  trukusi	  
(2005-‐2010	  m.)	  jungtinė	  iniciatyva,	  dėl	  kurios	  Liverpulio	  miesto	  tarybos	  pavedimu	  
susibūrė	  Liverpulio	  universitetas	  ir	  Liverpulio	  John	  Moores	  universitetas.	  
	  
Šios	   programos	   metu	   buvo	   matuojami	   ne	   tik	   įprastiniai	   kiekybiniai	   rodikliai	   (darbo	  
vietų	  sukūrimas,	  turizmo	  augimas),	  bet	  taip	  pat	  atsižvelgiama	  į	  renginius	  planuojančio	  
ir	  rengiančio	  miesto,	  kaip	  organizacijos,	  patirtis.	  Stebimos	  keturios	  poveikio	  dimensijos:	  



7	  

ekonominė,	   socialinė,	   kultūrinė,	   aplinkosauginė,	   ir	   šių	   dimensijų	   rezultatų	   pokyčiai,	  
patirtys,	  suvokimas	  ir	  supratimas	  bėgant	  laikui.	  Tai	  reiškė,	  kad	  reikėjo	  stebėti	  ir	  vertinti	  
įvairų	   laikotarpį,	   pradedant	   nuo	   maždaug	   2000	   m.	   Liverpulio	   siūlymo	   tapti	   Europos	  
kultūros	   sostine	   ruošimo	   laikotarpio	   (angl.	   pre-‐bid	   period),	   tuomet	   siūlymo	   (angl.	  
bidding)	  ir	  nominacijos	  laimėjimo,	  pasiruošimo	  renginių	  metams	  ir	  renginių	  programų	  
įgyvendinimo,	  bei	  laikotarpio	  po	  2008	  metų.	  	  
	  
„Impact	  08“	  komanda	   identifikavo	  7	   tematinius	  klasterius	   ir	  kiekvienam	   iš	   jų	  parengė	  
analizės	  metodikas,	  o	  duomenys	   renkami	  nuo	  2000	   iki	  2009	  vidurio.	  Analizuotos	   šios	  
temos:	   ekonominis	   poveikis	   ir	   procesai;	   miesto	   kultūrinė	   sistema;	   kultūros	   prieiga,	  
prieinamumas	   ir	   dalyvavimas;	   tapatumas,	   įvaizdis	   ir	   vieta;	   fizinė	   infrastruktūra	   ir	  
miesto	  tvarumas	  (angl.	  sustainability);	  proceso	  filosofija	  ir	  valdymas.	  
	  
Ši	  iniciatyvinė	  grupė	  pateikė	  ne	  vieną	  dokumentą	  ir	  analizę	  nurodytomis	  temomis,	  kurie	  
yra	  prieinami	  ir	  šiomis	  dienomis	  jų	  tinklalapyje.	  Tai	  puiki	  medžiaga	  iš	  kurios	  mokosi	  ir	  
kiti	  dideli	  renginiai	  ne	  tik	  Liverpulyje,	  bet	  ir	  visoje	  Jungtinėje	  Karalystėje	  organizuojami	  
renginiai	  ir	  renginių	  programos.	  	  
	  
Vyriausybės	  komunikacijos	  tarnybos	  konsultacijos	  
	  
Jungtinės	   Karalystės	   vyriausybės	   komunikacijos	   tarnyba	   veikia	   kaip	   komunikacijos	  
kompetencijų	  viešajame	  sektoriuje	  centras	  ir	  turi	  suformavusi	  paslaugų	  paketą,	  kuriuo	  
gali	   naudotis	   visos	   ministerijos	   ir	   kitos	   aukščiausios	   valdžios	   institucijos.	   Į	   šį	   paketą	  
įeina	   ir	   pagalba	   vertinant,	   ir	   stebint	   komunikacijos	   efektyvumą	   (įskaitant	   ir	   viešojo	  
sektoriaus	  renginių	  komunikacijos).	  Tarnyba	  siūlo	  metodologiją,	  kuria	  remiantis	  viešojo	  
sektoriaus	   institucijos	   gali	   įsivertinti	   savo	   komunikacinės	   veiklos	   efektyvumą,	  
rezultatus	  ir	  poveikį.	  Taip	  pat	  vyriausybės	  komunikacijos	  tarnyba	  atsako	  į	  visus	  kilusius	  
klausimus,	   susijusius	   su	   komunikacijos	   vertinimu,	   apmoko	   komunikacijos	  
ambasadorius	   kiekvienoje	   ministerijoje,	   į	   kuriuos	   galima	   kreiptis	   kilus	   klausimams,	  
kuria	   komunikacijos	   vertinimo	   įrankius,	   teikia	   konsultacijas	   bei	   prireikus	   vykdo	  
komunikacijos	  vertinimo	  mokymus.	  	  
	  
Renginių	  kokybės	  vertinimo	  įrankiai	  
	  
Jungtinėje	   Karalystėje	   valstybės	   institucijos	   su	   partneriais	   kuria	   viešai	   prieinamus	  
renginių	   kokybės	   ir	   poveikio	   vertinimo	   įrankius	   renginių	   organizatoriams.	   Tokie	  
įrankiai	   bei	   gairės	   renginių	   stebėsenai	   ir	   vertinimui	   sukurti	   bendradarbiaujant	   su	  
Jungtinės	   Karalystės	   universitetais	   ir	   sudaro	   aiškiai	   pateiktą	   žinių,	   metodų	   ir	   įrankių	  
paketą,	  skelbiamą	  internetinėje	  svetainėje	  www.eventimpacts.com.	  Sukurta	  internetinė	  
ekonominės	   naudos	   skaičiuoklė	   padeda	   patogiai	   apskaičiuoti	   renginio	   ekonominę	  
naudą.	   Taip	   pat	   pateikiami	   socialiniai,	   aplinkosauginiai	   ir	   komunikacijos	   vertinimo	  
kriterijai,	  nurodoma,	  kaip	  juos	  apskaičiuoti,	  kokiu	  atveju	  kokius	  vertinimo	  ir	  matavimo	  
būdus	   rinktis.	   Ši	   internetinė	   platforma	   yra	   vertingas	   resursas	   visiems,	  
organizuojantiems	  renginius,	  o	  taip	  pat	  populiarina	  renginių	  vertinimo	  praktiką	  ir	  daro	  
jos	  įgyvendinimą	  lengvesnį.	  
	  
	  
	  
	  



8	  

ISO	  standartai	  
	  
Jungtinė	   Karalystė	   siekdama	   renginių	   poveikio	   aplinkai	   vertinimo	   bei	   neigiamo	   jų	  
poveikio	   aplinkai	   prevencijos	   skatina	   renginių	   organizatorius	   remtis	   ir	   naudotis	   ISO	  
standartais.	  Nepriklausoma	  tarptautinė	  standartų	  organizacija	  (ISO),	  kuri	  apjungia	  163	  
nacionalines	   standartų	   institucijas,	   yra	   parengusi	   tarptautinį	   tvarių	   renginių	   (angl.	  
sustainable	  events)	  standartą	  –	  ISO	  20121.	  	  
	  
ISO	  20121	  standarte	  pateikiamos	  rekomendacijos	  ir	  geriausia	  praktika,	  kuri	  gali	  padėti	  
organizatoriams	   efektyviai	   valdyti	   renginius	   bei	   kontroliuoti	   	   socialinį,	   ekonominį	   bei	  
aplinkosauginį	   poveikį.	   Kiekvienas	   veiksmas	   svarbus,	   pradedant	   nuo	   vandens	  
naudojamo	   iš	   čiaupo	   vietoje	   plastikinių	   butelių	   ar	   skatinimas	   naudotis	   viešuoju	  
transportu.	   Tvarumo	   propagavimas	   dažnai	   padeda	   sumažinti	   išlaidas.	   ISO	   20121	  
standartas	   yra	   lankstus,	   todėl	   aprašomos	   rekomendacijos	   ir	   patarimai	   gali	   būti	  
pritaikyti	  visų	   tipų	  renginiams	  (tiek	  muzikos	  koncertams,	   tiek	  mokyklų	   išvykoms).	  Šis	  
standartas	   buvo	   vystomas	   įtraukiant	   įvairias	   suinteresuotas	   šalis	   atstovaujančias	  
renginių	   industriją	   ir	   nagrinėjant	   įvairius	   renginių	   organizavimo	   etapus,	   tiekimo	  
grandines,	   stebėsenos	   ir	   vertinimo	   gaires.	   Norintys	   pritaikyti	   ISO	   20121	   standartą	  
renginiams	   turi	   jį	   įsigyti	   iš	   ISO	   internetinės	   parduotuvės	  
(http://www.iso.org/iso/home/store.htm).	  	  
	  

Judant	  teisinga	  kryptimi:	  nuo	  ko	  pradėti	  
	  
Pirmas	  svarbus	  žingsnis	  judant	  link	  šalies	  viešojo	  sektoriaus	  renginių	  kokybės,	  rezultatų	  
ir	   poveikio	  matavimo	   ir	   užtikrinimo	   –	   renginių	   planavimo	  bei	   vertinimo	   įrankiai	   juos	  
organizuojantiems.	   Tokie	   įrankiai	   bei	   siūlomi	   vertinimo	   metodai	   turėtų	   būti	  
pakankamai	   universalūs,	   tačiau	   kartu	   ir	   suteikti	   pakankamai	   laisvės	   ir	   galimybių	   juos	  
pritaikyti	   įvairiausio	  dydžio	   ir	  paskirties	  viešojo	   sektoriaus	   renginiams.	  Tokie	   įrankiai	  
taip	  pat	  prisideda	  prie	  renginių	  vertinimo	  viešajame	  sektoriuje	  kompetencijų	  ugdymo,	  
sudaro	   pagrindą	   informacijos	   apie	   renginius	   kaupimui,	   problemų	   bei	   trūkumų	  
identifikavimui,	   padeda	   susidaryti	   bendrą	   renginių	   viešajame	   sektoriuje	   vaizdą,	  
išryškinti	  problemines	  sritis.	  Tokio	  tipo	  informacija	  gali	  tapti	  atspirties	  tašku,	  supratus	  
problemos	  mastą,	  ją	  efektyviai	  spręsti.	  Suomija	  bei	  Australija	  šį	  žingsnį	  jau	  žengė.	  
	  

Suomija	  
	  
Suomijoje	  renginiai	  ir	  festivaliai	  yra	  naudojami	  kaip	  labai	  
gera	  priemonė	  vystyti	  šalies	  regionus	  ir	  skatinti	  turizmą	  į	  
juos.	   Siekiant	   pamatuoti	   visų	   renginių	   daromą	   įtaką	   ir	  
poveikį	  bei	  užtikrinti	  tęstinumą	  renginių	  tyrimui,	  2007	  m.	  
buvo	   sukurtas	   pilotinis	   Suomiškas	   renginių	   vertinimo	  
įrankis	   (angl.	   Finish	   Event	   Evaluation	   Tool	   –	   FEET)	   ir	  
išbandytas	  12-‐oje	  skirtingų	  renginių.	  Poreikis	  sukurti	  tokį	  
įrankį	   buvo	   dėl	   keleto	   priežasčių.	   Nebuvo	   metodo	  
išanalizuoti	  skirtingų	  suinteresuotų	  grupių,	  ypač	  vietinių	  

bendruomenių,	   požiūrį,	   tuomet,	   reikėjo	   lengvai	   naudojamo	   įrankio,	   kuriuo	   galėtų	  
naudotis	   ir	   kitos	   organizacijos	   bei	   tyrėjų	   grupės	   iš	   aukštojo	   mokslo	   institucijų.	   Ir	  



9	  

galiausiai,	   suomiškų	  miestų	   ir	   savivaldybių	   dydžiai	   yra	   pakankamai	   smulkūs	   lyginant	  
globaliais	  matmenimis,	  nes	  Suomijoje	  gyvena	  tik	  apie	  5	  mln.	  gyventojų.	  Taigi,	  dauguma	  
renginių	  taip	  pat	  yra	  smulkūs	  ir	  daugiausiai	  telkia	  kelis	  tūkstančius	  dalyvių.	  	  
	  
Suomiškas	  renginių	  vertinimo	  įrankis	  FEET	  
	  
• Įrankiu	  ištiriami	  renginio	  dalyvių	  (vietinių	  ir	  atvykusiųjų)	  profiliai	  bei	  motyvacija.	  
• FEET	  analizuoja	  turizmo	  sukurtą	  ekonominę	  naudą,	  kurią	  sukuria	  lankytojai,	  atvykę	  

į	   regioną	   dėl	   konkretaus	   renginio	   ar	   festivalio.	   Vietinių	   gyventojų	   išlaidos	   nėra	  
įtraukiamos	  į	  šiuos	  skaičiavimus.	  	  

• Be	   turizmo,	   FEET	   ištiria	   verslų	  požiūrį,	   kaip	   juos	   ir	   jų	   veiklą	  paveikia	   renginys,	   ir	  
kaip	   jie	   supranta	   renginio	   poveikį.	   Tokių	   apklausų	   metu	   neklausiama	   apie	  
pardavimų	  apimtis	  ir	  pelną,	  nes	  verslas	  nelabai	  noriai	  dalinasi	  tokia	  informacija.	  	  

• Siekiant	   išsiaiškinti	   pilną	   ekonominį	   renginio	   poveikį,	   analizuojamos	   ir	   renginio	  
išlaidos,	  pvz.:	  reklamos	  išlaidos,	  darbo	  užmokestis	  ir	  pan.	  	  

• Trečioji	  FEET	  dalis	   identifikuoja	  teigiamą	  ir	  neigiamą	  socialinį	   ir	  kultūrinį	  poveikį.	  
Toks	   poveikis	   yra	   identifikuojamas	   per	   vietos	   gyventojų,	   vietos	   verslininkų,	  
politikos	   formuotojų	   ir	  renginių	  organizatorių	  nuomones.	  Klausiama	  apie	  renginio	  
įtaką	  vietinei	  infrastruktūrai,	  paslaugoms,	  aplinkai,	  savivaldybės/regiono	  įvaizdžiui,	  
regioninei	  sanglaudai.	  	  

• Visos	   grupės	   yra	   apklausiamos	   įvairiais	   laikotarpiais	   (paveikslas	   nr.1)	   apklausos	  
būdu	  ir	  respondentai	  atsako,	  ar	  jie	  tiki,	  kad	  poveikis,	  nurodytas	  teiginyje,	  pasireiškė,	  
ar	   ne.	   Be	   to,	   klausiama	   nuomonės,	   kaip	   renginys	   paveikia	   savivaldybę/regioną	   ir	  
kaip	   jų	   asmeninę	   gyvenimo	   kokybę.	   Teiginiai	   įvertinami	   skalėje	   nuo	   -‐3	   iki	   +3.	  
Respondentų	  prašoma	  savais	  žodžiais	  paaiškinti	  savo	  atsakymus.	  	  

• Renginio	  organizatoriai	  apklausiami	  interviu	  būdu	  apie	  renginio	  istoriją,	  struktūrą,	  
tikslines	   grupes,	   savanorių	   įtraukimą,	   vietinių	   gyventojų	   požiūrį	   į	   renginį	   ir	   kitus	  
klausimus.	   Be	   to,	   tyrimo	   eigoje	   renginio	   organizatoriai	   turi	   užpildyti	   du	  
klausimynus:	   pateikti	   nuomonę,	   kaip	   renginys	   paveiks	   vietovę	   iš	   ekonominės,	  
socialinės	   ir	   kultūrinės	   pusės	   bei	   pateikti	   detalesnę	   ekonominę	   informaciją,	   pvz.:	  
biudžetas	  ir	  darbuotojų	  skaičius.	  	  

• Pilotinis	  įrankio	  išbandymas	  parodė,	  kad	  FEET	  nėra	  tinkamas	  visų	  tipų	  renginiams,	  
nors	   labai	   tinka	   įvertinti	   klasikinius	   kultūrinius	   festivalius,	   tačiau	   kitus	   renginius	  
reiktų	   suskirstyti	   į	   kategorijas	   ir	   tuomet	   pritaikyti	   FEET	   įrankį,	   modifikuojant	  
klausimyną	  kiekvienai	  kategorijai.	  

	  
Šis	  įrankis,	  kurį	  naudojant	  vykdomos	  įvairių	  renginio	  paveikiamų	  grupių	  apklausos	  apie	  
tuos	   pačius	   aspektus	   (socialiniai,	   kultūriniai,	   ekonominiai,	   aplinkosauginiai),	   leidžia	  
suprasti	  kiekvienos	  grupės	  požiūrį	  bei	  palyginti	   skirtingų	  grupių	  nuomones,	  požiūrį	   ir	  
situacijos	  vertinimą	  tarpusavyje.	  	  
Tačiau	   kas	   išmokta	   išbandant	   šį	   įrankį?	   Kad	   vieno	   universalaus	   įrankio,	   kuris	   tiktų	  
visiems	   skirtingiems	   renginiams	   ir	   jų	   poveikiui	  matuoti	   sukurti	   nepavyko	   –	   renginiai	  
yra	   labai	   skirtingi,	   pradedant	   nuo	   tikslo,	   tikslinės	   auditorijos	   ir	   t.t.	   Todėl	   kiekvienam	  
renginiui	   poveikio	   matavimo	   metodą	   ar	   įrankį	   reikia	   adaptuoti	   ir	   pritaikyti,	   tačiau	  
patirties	  galima	  semtis	  iš	   įvairiausių	  jau	  išbandytų	  pavyzdžių,	  skolintis	   įrankius	  ir	   juos	  
adaptuoti	   kiekvienam	   renginiui	   pagal	   iškeltus	   vertinimo	   tikslus	   ir	   poreikius.	   Norint	  
panaudoti	   šį	   įrankį,	   tai	   planuoti	   reikia	   nuo	   pat	   ankstyvųjų	   renginio	   planavimo	   etapų	  
nustatant,	   kokie	   yra	   vertinimo	   ir	   apklausų	   tikslai,	   kaip	   tai	   vyks,	   kokių	   resursų	   reikės.	  



10	  

Dar	   vienas	   privalumas	   –	   kad	   kruopščiai	   suplanavus,	   toks	  metodas	   neturėtų	   reikalauti	  
labai	  didelių	  išlaidų,	  nes	  galima	  pasitelkti	  savanorių	  ar	  darbuotojų	  pagalbą.	  	  
	  

Australija	  
	  
Australijos	   Gelongo	   miestas	   turi	   nuolatinę	   tobulėjimo	  
strategiją	  ir	  įgyvendinimo	  planą,	  kurį	  vykdo	  periodiškai	  
besikeičianti	  miesto	   taryba.	  Miesto	  savivaldybė	  skatina	  
įvairius	  prie	  miesto	  gyvenimo	  prisidedančius	  renginius	  
ir	   savo	   tinklalapyje	   pateikia	   naudingos	   informacijos	  
apie	   renginių	   planavimą,	   leidimus,	   taisykles	   ir	   pan.	  
Miesto	  administracija	  skiria	  renginiams	  daug	  dėmesio	  ir	  

yra	  parengę	  įvairių	  įrankių	  ir	  šablonų	  (renginio	  reklamai,	  rėmėjų	  paieškai,	  ženklinimui	  
ir	  kt.),	  kurie	  gali	  padėti	  renginių	  organizatoriams.	  Pagalbos	  organizavimo	  eigoje	  galima	  
kreiptis	  į	  dedikuotą	  renginių	  skyrių	  (angl.	  Events	  Unit).	  Renginio	  vertinimas	  yra	  viena	  iš	  
sričių,	   į	   kurias	   siūloma	   investuoti	   ir	   skirti	   dėmesio.	   Be	   to,	   miesto	   tinklalapyje	   yra	  
paruošti	  ir	  patalpinti	  patarimai	  ir	  gidai	  dėl	  vertinimo	  plano	  vystymo,	  apklausų	  ruošimo.	  
Ši	   informacija	   yra	   nemokama	   ir	   prieinama	   visiems,	   ir	   tai	   yra	   puikus	   pagrindas	  
kiekvienai,	  ne	  tik	  privataus	  sektoriaus	  įmonei,	  bet	  ir	  viešojo	  sektoriaus	  institucijai	  ir	  jos	  
darbuotojams,	   kuriems	   tenka	   organizuoti	   renginius.	   Toks	   atviras	   informacijos	  
dalinimasis	   užtikrina	   gerųjų	   praktikų	   sklaidą	   bei	   skatina	   tobulėti	   ir	   nuolatos	   keisti	   ir	  
atnaujinti	   pateiktus	   šablonus	   ir	   gaires	   pasimokant	   vis	   iš	   naujesnių	   ir	   sėkmingesnių	  
pavyzdžių.	  	  
	  

Kas	  toliau?	  
	  
Lietuvos	   viešojo	   sektoriaus	   renginių	   vertinimui	   tobulinti,	   siekiant	   išnaudoti	   jų	  
potencialą,	   remiantis	   užsienio	   šalių	   praktikomis,	   siūlome	   žengti	   pirmąjį	   žingsnį	   –	  
sukurti	  renginių	  planavimo	  bei	  vertinimo	  įrankius	  juos	  organizuojantiems,	  pritaikomus	  
įvairiausio	   dydžio	   ir	   paskirties	   viešojo	   sektoriaus	   renginiams.	   Tokie	   įrankiai	   prisidėtų	  
prie	  renginių	  vertinimo	  viešajame	  sektoriuje	  kompetencijų	  ugdymo,	  sudarytų	  pagrindą	  
informacijos	   apie	   renginius	   kaupimui,	   problemų	   bei	   trūkumų	   identifikavimui,	   padėtų	  
susidaryti	   bendrą	   renginių	   viešajame	   sektoriuje	   vaizdą,	   išryškinti	   problemines	   sritis.	  
Sukaupta	   ir	   išanalizuota	   tokio	   tipo	   informacija	   gali	   tapti	   atspirties	   tašku	   žengti	  
tolimesnius	   žingsnius	   –	   parengti	   regionines	   bei	   nacionalinę	   renginių	   strategijas,	   teikti	  
specializuotą	   renginių	  vertinimo	  viešajame	  sektoriuje	  pagalbą	  ar	  galiausiai	  paskirti	  už	  
tai	  atsakingą	  instituciją	  ar	  departamentą.	  	  
	  
	  
	  
	  
	  
	  
	  
	  



11	  

Bibliografija:	  
	  

● Dr	  Beatriz	  Garcia	  (n.d.).	  Impacts	  08	  -‐	  The	  Liverpool	  Model.	  Understanding	  the	  impact	  of	  culture-‐led	  
regeneration	  in	  Liverpool,	  2008	  European	  Capital	  of	  Culture.	  http://iccliverpool.ac.uk/wp-‐
content/uploads/2013/04/Impacts082008BURAMAgazine-‐FINAL.pdf	  

● Dr	  Beatriz	  Garcia	  (2008)	  Impacts	  08	  -‐The	  Liverpool	  Model.	  A	  referent	  for	  universities	  to	  contribute	  
to	  the	  legacy	  of	  hosting	  the	  European	  Capital	  of	  Culture.	  
http://www.uneecc.org/userfiles/File/Liverpool%20presentations/Beatriz_Garcia.pdf	  	  

● Dr	  Beatriz	  Garcia,	  Ruth	  Melville,	  Tamsin	  Cox	  (2010)	  Creating	  an	  impact:	  Liverpool’s	  experience	  as	  
European	  Capital	  of	  Culture.	  
https://www.liverpool.ac.uk/media/livacuk/impacts08/pdf/pdf/Creating_an_Impact_-‐_web.pdf	  	  

● European	  Commission,	  (2014).	  European	  Capitals	  of	  Culture	  (ECoC)	  2020-‐2033	  Guidelines	  for	  
cities'	  own	  evaluations	  of	  the	  results	  of	  each	  ECoC.	  

● Event	  Wales:	  A	  Major	  Events	  Strategy	  For	  Wales	  2010	  –	  2020	  (2010)	  Business	  Wales,	  
https://businesswales.gov.wales/majorevents/sites/majorevents/files/3821%20Events%20Str
ategy%20Eng.pdf	  	  

● Events	  Geelong,	  City	  of	  Greater	  Geelong	  (2016)	  
http://www.geelongaustralia.com.au/events/support/eventmarketing/article/item/8d01b77da
1cc944.aspx	  	  

● Government	  Communication	  Service	  UK,	  (2015).	  GCS	  Evaluation	  Framework.	  
● International	  Organization	  for	  Standardization	  -‐	  ISO	  (2012)	  ISO	  20121:2012.	  Event	  

sustainability	  management	  systems	  -‐-‐	  Requirements	  with	  guidance	  for	  use.	  
http://www.iso.org/iso/sustainable_events_iso_2012.pdf	  	  

● Katja	  Pasanen,	  Heidi	  Taskinen	  &	  Jenni	  Mikkonen	  (2009)	  Impacts	  of	  Cultural	  Events	  in	  Eastern	  
Finland	  –	  Development	  of	  a	  Finnish	  Event	  Evaluation	  Tool,	  Scandinavian	  Journal	  of	  Hospitality	  
and	  Tourism,	  9:2-‐3,	  112-‐129.	  http://dx.doi.org/10.1080/15022250903119546	  	  

● New	  Zeland	  Ministry	  of	  business,	  innovation	  and	  employment,	  (n.d.).	  Post-‐Event	  Economic	  
Evaluation	  Guidelines.	  Major	  events	  development	  fund.	  

● University	  of	  Liverpool	  (n.d.)	  About	  the	  Impacts	  08	  programme.	  
https://www.liverpool.ac.uk/impacts08/about/	  	  


